

PUBLICIDADE LEGAL

Agrofel Agro Comercial S.A. - CNPJ: 03.415.222/0001-63 - NIRE: 43300063984 - SENHORES ACIONISTAS: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma das determinações legais e estatutárias com base na Lei das Sociedades por Ações e da regulamentação contábil aplicável, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis na sede da companhia. Permanecemos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários. PORTO ALEGRE, 27 DE ABRIL DE 2023. A DIRETORIA

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)			
	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2022
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	301.525	176.167	292.549
Títulos e valores mobiliários	-	-	24.775
Contas a receber de clientes	745.438	735.201	745.438
Operações de crédito	-	-	75.236
Estoque	603.771	548.458	603.771
Impostos a recuperar	24.533	3.626	24.548
Adiantamentos a fornecedores	8.510	22.091	8.510
Outros créditos a receber	27.086	7.367	27.114
	1.710.863	1.492.910	1.801.941
Não circulante			
Contas a receber de clientes	1.158	2.878	1.158
Operações de créditos	-	-	2.677
Outros créditos	7.452	4.889	7.603
Investimentos	27.925	1.150	1.150
Imobilizado	250.828	189.008	251.277
Ativo de direito de uso	10.414	11.141	10.414
Intangível	2.610	3.860	2.829
	300.387	212.926	277.108
Total do ativo	2.011.250	1.705.836	2.079.049

Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por quadro)			
	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2022
Receita líquida de vendas	4.479.792	4.617.760	4.507.698
Custos das mercadorias vendidas	(4.105.231)	(4.275.412)	(4.117.647)
Lucro bruto	374.561	342.348	390.051
Despesas com vendas	(147.717)	(112.403)	(146.628)
Despesas administrativas e gerais	(104.563)	(67.490)	(114.358)
Outras receitas operac., líquidas	57.645	41.636	58.474
Resultado da equiv. patrimonial	4.675	-	-
Lucro antes do resultado financeiro	184.601	204.091	187.539
Despesas financeiras	(48.839)	(77.564)	(48.912)
Receitas financeiras	61.308	36.504	61.186
Resultado financeiro	12.469	(41.060)	12.274
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	197.070	163.031	199.813
IR e contribuição social corrente	(73.312)	-	(77.152)
IR e contribuição social diferidos	7.407	(56.172)	8.504
Lucro líquido do exercício	131.165	106.859	131.165
Quantidade de quotas	179.054	120.704	179.054
Lucro por quotas	0,73	0,89	0,73

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)			
	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Lucro antes do imp. de renda e contri. social	197.070	163.031	199.813
Ajustes por:			
Depreciação e amortização	14.096	7.276	14.188
Amortização ativo direito de uso	3.416	3.064	3.416
Resultado líquido da alienação de imobiliz.	873	6.902	873
Baixa ativo direito de uso	759	280	759
Equivalência patrimonial	(4.675)	-	-
Prov. para créditos de liquidação duvidosa	2.867	(3.257)	2.867
Provisão para perdas esperadas associadas a risco de crédito	-	-	2.031
Provisão para contingências	2.495	(224)	2.495
Encargos financ. sobre emprést. e financ.	15.070	13.202	15.070
Instrumentos financeiros derivativos	(50.515)	(2.854)	(50.515)
Provisão ajuste a valor de mercado clientes	53.447	(138.971)	53.447
Provisão ajuste a valor justo de estoques	47.500	(3.821)	47.500
Prov. ajuste a valor justo de grãos a fixar	(190.119)	(178.186)	(190.119)
Provisão para estoques	7.192	381	7.192
Ajuste a valor presente de fornecedores	(11.644)	(437)	(11.644)
Ajuste a valor presente de clientes	8.944	1.119	8.944
Outros ajustes	-	-	(862)
	96.776	(132.495)	105.455
Varições nos ativos e passivos			
(Aumento) em contas a receber	(73.775)	(192.066)	(73.775)
Redução em títulos e valores mobiliários	-	-	23.340
(Aumento) nos estoques	(110.005)	(252.897)	(110.005)
(Aumento) outros ativos	(43.189)	(1.060)	(42.462)
(Aumento) em operações de crédito	-	-	(36.796)
(Redução) adiant. a fornecedores grãos	13.581	(5.803)	13.581
Aumento em fornec. e obrig. risco sacado	326.083	688.404	326.083
Aumento em adiantamento de clientes	3.882	(13.548)	3.882
(Redução) aumento em outros passivos	105.087	56.497	105.014
Aumento em depósitos à prazo e recursos de aceites cambiais	-	-	(1.976)
IRPJ e CSLL pago	(84.804)	(16)	(87.547)
Caixa líq. proven. das ativ. operacionais	233.636	147.016	224.794
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Aumento de aplicações financeiras	-	135	-
Investimento SCP	-	(900)	-
Investimento em controladas	(22.100)	-	-
Obrigações risco sacado	5.145	16.336	5.145
Aquisição de ativo intangível	(86)	(852)	(305)
Aquisição de ativo imobilizado	(39.203)	(70.565)	(39.448)
Caixa líquido usado nas atividades de invest.	(56.244)	(55.846)	(34.608)
Fluxos de caixa das atividades de financ.			
Aumento de capital	22.100	-	-
Pag. de divid. e juros sobre o capital próprio	(10.152)	(3.899)	(10.152)
Empréstimos pagos	(101.517)	(125.916)	(101.517)
Juros pagos sobre emprést. e financ.	(12.465)	(11.510)	(12.465)
Empréstimos tomados	50.000	171.176	50.000
Caixa líquido usado nas atividades de financ.	(52.034)	29.851	(74.134)
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	125.358	121.021	116.052
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa			
No início do exercício	176.167	55.146	176.497
No fim do exercício	301.525	176.167	292.549
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	125.358	121.021	116.052

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Controladora) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)			
	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2022
Lucro líquido do exercício	131.165	106.859	131.165
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Resultado abrangente total	131.165	106.859	131.165

Reservas de lucros			
	Capital social	Reserva legal de lucros	Reserva Total
Saldos em 31 de dez. de 2020	120.704	2.052	122.756
Lucro líquido do exercício	-	106.859	106.859
Destinação dos resultados	-	-	-
Reserva legal	-	5.343	(5.343)
Distribuição de dividendos sobre lucros acumulados	-	(10.152)	(10.152)
Saldos em 31 de dez. de 2021	120.704	7.395	128.100
Aumento de capital social	58.350	-	58.350
Lucro líquido do exercício	-	131.165	131.165
Destinação dos resultados	-	-	-
Reserva legal	-	6.558	(6.558)
Distribuição de dividendos sobre lucros acumulados	-	(12.461)	(12.461)
Saldos em 31 de dez. de 2022	179.054	13.953	193.007

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional: A Companhia (a "Companhia" ou a "Controladora") é uma sociedade por ações, de capital fechado, que tem como objetivos sociais: compra e venda de cereais (soja, milho, trigo, e outros grãos), bem como o seu beneficiamento, transporte de cargas seca via rodoviária, compra e venda de produtos para a agricultura, tais como, herbicidas, fungicidas, inseticidas, adubos e fertilizantes, calcário e outros insumos aplicáveis na agropecuária, bem como poderá importar e exportar toda a linha de produtos acima mencionados. A sede administrativa está localizada na Av. Bagé, 1430, Bairro Petrópolis, CEP 90.460-080, na cidade de Porto Alegre/RS. A Companhia possui uma rede de 52 unidades das quais 32 são destinadas ao recebimento e armazenagem de grãos e 20 pontos de atendimento ao cliente (lojas), que atendem a municípios no Estado do Rio Grande do Sul. Em 31 de outubro de 2022 os acionistas aumentaram capital na Agrofel com a capitalização da totalidade das quotas (22.100.000) da holding Creditá Participações Ltda. (a "Creditá" ou a "Controlada"), no montante de R\$22.100. A Creditá é acionista direta da Empresa Creditá S.A. Crédito, Financiamento e Investimento que tem por objeto a realização de operações de crédito e financiamento mediante a aplicação de recursos próprios, intermediação e aplicação de recursos de terceiros. O foco operacional da Companhia é o mercado do agronegócio.

Patrimônio líquido: a) **Capital social:** A composição acionária da Companhia:

	2022		2021	
	R\$	%	R\$	%
Bunge Alimentos S.A.	53.716.359	30,00%	36.211.055	30,00%
Wilson Natal Ferrarin	37.616.994	21,01%	25.848.139	21,41%
Ronaldo Ferrarin	29.240.095	16,33%	19.548.109	16,19%
Roni Ferrarin	29.240.095	16,33%	19.548.109	16,19%
Toni Ferrarin	29.240.095	16,33%	19.548.109	16,19%
	179.053.638	100,00%	120.703.521	100,00%

Através de Assembléia Geral ordinária e extraordinária, em 31 de outubro de 2022 foi deliberado o aumento de capital no valor de R\$58.350 totalmente integralizado, sendo: i.O acionista Bunge Alimentos realizou o aumento do capital social da Companhia em R\$36.250, com emissão de 1.849.000 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente integralizadas por meio da contribuição ao capital da Companhia de imóvel situado em Passo Fundo, ii.Os acionistas da Família Ferrarin realizaram o aumento de capital social da Companhia em R\$22.100, com emissão de 22.100.000 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal de sua titularidade, com transferência de controle da Creditá Participações Ltda. para

a Agrofel Agro Comercial S.A.. b) Reserva legal: Está constituída em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social, equivalente a 5% do lucro de cada exercício, antes de qualquer destinação e limitado a 20% do capital social. c) Dividendos: De acordo com o Estatuto Social, o dividendo mínimo obrigatório é computado com base em 10% do lucro líquido remanescente do exercício, após procedidas as deduções e acréscimos legais.

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Lucro líquido	131.165	106.859
Reserva legal	(6.558)	(5.343)
Base para dividendos mínimos obrigatórios	124.607	101.516
Dividendos mínimos obrigatórios	12.461	10.152

RONALDO FERRARIN Diretor - CPF 583.416.920-15
RÔMULO IVAN BREMM Diretor - CPF 014.412.460-29
CLAUDIO BATISTA RODRIGUES DE SOUZA
 Contador Registrado - CRCRS 09305903 - CPF 002.336.290-17

O relatório do auditor independente ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S, sem ressalva datado de 06 de abril de 2023, encontra-se disponível na sede da companhia. Declaramos que o conteúdo do relatório não se confunde com a publicação de partes do relatório, nem consiste em opinião sobre as demonstrações financeiras resumidas que estão sendo publicadas.



Jornalismo sério e de credibilidade
 No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!
 Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:




